
- w;,suruRA 
'-.::: 1/ m mADO te zmnc.u, 11a-zm 

Oficio.- No. DSP/SPS/0085 
Asunto.- Se remite Decreto. 

MESA DIRECTIVA 

DIP. SERGIO CARLOS GUTIÉRREZ LUNA 
PRESIDENTE DE LA MESA 
CAMARA DE DIPUTADOS 
PRESENTE. 

Para los efectos de lo previsto en el artículo 135 Constitucional, en 
Sesión Ordinaria de esta misma fecha, remito a Usted, la Minuta 
Constitucional con Decreto #017, aprobado por la H . Sexagésima Quinta 
Legislatura Local en Sesión Ordinaria de esta misma fecha, por el que se 
reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en materia de seguridad pública. 

Me es grato reiterarle las seguridades de mi distinguida y especial 
consideración. 

ATENTAMENTE 
ZACATÉ~S, ZAC., 22 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024 

H.LEc., 
VEU 

LA -H. LXV LEGISLATURA DEL ESTADO 
:,• • ¡/ 

) DIPUTADA PRESIDENTA 

ERTAD ÁVILA VALADEZ 

Calle Fernando Villalpando #320. Col Centro. Zacatecas. C.P. 98000 
Página WEB: www.congresozac.gob.mx Teléfonos, (492) 922.88.13 (492) 922.B7.2B email: correo@congresozac.gob.mx 



~------=---/4¿·t<· ,. . DECRETO # 1 7 

({tiiA ; -ONORABLE SEXAGÉSIMA QUINTA 
'LEGISLATURA DEL ESTADO LIBRE Y 
so~~NO DE ZACATECAS, EN NOMBRE 
DELPUEBLO,DECRETA 

RESULTANDO PRIMERO. Con fecha 21 de noviembre de 2024, 
se recibió en esta Legislatura, Oficio número D.G.P.L. 66-II-1-94 
suscrito por el Diputado José Luis Montalvo Luna, Secretario de 
la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados del Congreso de la 
Unión, en el que remite expediente que contiene la Minuta 
proyecto de Decreto por el que se reforma y adiciona el artículo 
21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
en materia de seguridad pública. 

RESULTANDO SEGUNDO. El artículo 135 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece como 
requisito para que las adiciones y ref armas a la Ley Suprema 
formen parte de la misma, que el Congreso de la Unión las 
acuerde por el voto de las dos terceras partes de los individuos 
presentes y que sean aprobadas por la mayoría de las legislaturas 
de los estados. 

En correspondencia, el artículo 65, fracción II de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, dispone que 
es facultad de esta Legislatura aprobar las reformas a la 
Constitución General de la República. 

RESULTANDO TERCERO. En sesión del Pleno de la Honorable 
Sexagésima Quinta Legislatura del Estado de Zacatecas de fecha 
21 de noviembre de 2024, se dio lectura a la precitada Minuta, 
misma que, a la letra, textualmente señala: 



J 
MINUTA 

PROYECTO DE 

DECRETO 

POR EL QUE SE REFORMA Y ADICIONA EL ARTÍCULO 21 DE 
LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA. 

Artículo Único.- Se reforman el párrafo primero, el inciso e) del 
párrafo décimo primero, y el párrafo décimo tercero, y se adiciona 
el inciso f) al párrafo décimo primero, del artículo 21 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para 
quedar como sigue: 

Artículo 21. La investigación de los delitos corresponde al 
Ministerio Público, a la secretaría del ramo de seguridad 
pública del Ejecutivo Federal, a la Guardia Nacional y a las 
policías, en el ámbito de su competencia, las cuales actuarán 
bajo la conducción y mando de aquél en el ejercicio de esta 
función. 

a) a d) ... 



e) Los fondos de ayuda federal para la seguridad pública, a nivel 
,.,., , :-:: ,.· fi~~ qnal serán aportados a las entidades federativas y 
. . m:tinicipios para ser destinados exclusivamente a estos fines. 

Estos_; fondos serán auditados y su debido ejercicio vigilado 
por el Sistema a través de su Secretariado Ejecutivo. 

'""" f) JEt ~Sistema contará con un Secretariado Ejecutivo, el cual 
podrá ampliar las bases, emitir acuerdos y lineamientos, así 
como realizar las acciones necesarias para lograr la 
homologación de estándares y criterios, así como una 
coordinación eficiente, transparente y responsable, en el 
ejercicio de las atribuciones concurrentes de los tres órdenes 
de gobierno; en todo momento en atención a los fines del 
Sistema y los objetivos de la Estrategia Nacional de Seguridad 
Pública. 

La secretaría del ramo de seguridad pública formulará, 
coordinará y dirigirá la Estrategia Nacional de Seguridad 
Pública, así como los programas, las políticas y acciones 
respectivos; auxiliará a la persona titular de la Presidencia de 
la República en el ejercicio de las funciones en materia de 
seguridad nacional; le corresponderá la coordinación del 
Sistema Nacional de Inteligencia en materia de seguridad 
pública, en los términos que señale la ley, y podrá coordinar 
las acciones de colaboración de los tres órdenes de gobierno, 
a través de las instituciones de seguridad pública, los cuales 
además deberán proporcionar la información de que 
dispongan o que recaben en la materia conforme a la ley. 
Podrá solicitar información a las instituciones y 
dependencias del Estado para la identificación y 
esclarecimiento de los hechos presuntamente constitutivos 
de delitos. 



f ·· 

Transitorios 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo.- Se derogan todas aquellas disposiciones que se 
opopgan a lo dispuesto en el pre sen te Decreto. 

Tercero.- En el término de noventa días naturales, contados a 
partir de la publicación del presente Decreto, la Secretaría de 
Seguridad y Protección Ciudadana realizará la armonización 
normativa de los instrumentos jurídicos que correspondan. 

Cuarto.- Las erogaciones que se generen con motivo de la entrada 
en vigor del presente Decreto se cubrirán con cargo al 
presupuesto asignado a la Secretaría de Seguridad y Protección 
Ciudadana, por lo que no se asignarán partidas presupuestales 
adicionales durante el presente ejercicio fiscal. 

RESULTANDO CUARTO. Posteriormente a su lectura, con 
fundamento en la fracción II del artículo 104 Bis de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Zacatecas, se aprobó 
la dispensa de trámites legislativos y se procedió a su discusión. 

Una vez agotada la fase de discusión, se sometió a votación, 
siendo aprobada por veinticinco votos a favor, cero en contra y 
cero abstenciones. 

En consecuencia, con fundamento en los artículos 135 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 
fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Zacatecas; 104 Bis de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 
Estado, y demás relativos y aplicables, esta H. LXV Legislatura 
del Estado, en nombre del Pueblo Zacatecano, 



DECRETA 

ÚNICO. Se aprueba la Minuta proyecto de Decreto por el que se 
reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en materia de seguridad pública. 



COMUNÍQUESE AL CONGRESO DE LA UNIÓN DE MANERA 
,.,~~Í~DIATA POR VÍA ELECTRÓNICA Y DE FORMA ESCRITA, ASÍ 

/.f:~,~\~.Q.:'·; ¡ · AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA SU DEBIDA 
1~it.:~.~·-

1

_: .~ . • LGACIÓN Y PUBLICACIÓN. 
t 1 ';-~l.i, J"~\~ 

~' ~I ~;•>~~~~'. 
H. t , ).;),~~ n la Sala de Sesiones de la Honorable Sexagésima Quinta Legislatura 

D ael ;,~ do de Zacatecas, a los veintidós días del mes de noviembre del año dos 
mil veinticuatro. 

PRESIDENTA 

LIBERTAD ÁVILA V ALADEZ 

SECRETARIA 

; ... t • ' 
, .( , I · .. 

) 
i1l ¡ 
~ 

SECRETARIA 

DIP. KARLA GUADALUPE ESTRADA 
GARCÍA 

DIP. KARLA ESMERALDA RIVERA RODRÍGUEZ 


